¹⁶⁶⁰ Sed ego, inquis, non communico peccatis alienis. Quasi hoc tibi dicam: Veni, communica peccatis alienis. Non hoc dico, novi quid dicat Apostolus; sed illud dico. Propter peccata aliena, si vera essent, et non tua magis essent, gregem Dei mixtum ovibus et haedis non desereres; aream dominicam, quamdiu palea trituratur, non relinqueres; retia dominica quamdiu bonos et malos pisces ad littus trahunt, non disrumperes. Et quomodo, inquis, ferrem quem novi malum? Nonne melius ipsum ferres, quam te foras efferres? Ecce quomodo ferres: si attenderes Apostolum dicentem: *Unusquisque proprium onus portabit*; liberaret te ista sententia. Non enim cum illo communicares avaritiam, sed communicares cum illo Christi mensam. Et quid tibi obesset, si cum illo communicares Christi mensam? Apostolus dicit: *Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit. Sibi*, non tibi. Sane si iudex es, si iudicandi potestatem accepisti, **ecclesiastica** regula, si apud te accusatur, si veris documentis testibusque convincitur, coerce, corripes, excommunicas, degrada. Sic vigilet tolerantia, ut non dormiat disciplina.

sentencias fueron dictadas contra Primiano, ausente también él, por el concilio de los maximianistas. Les hemos repetido: “En su ausencia, condenaron ellos a Ceciliano; y en su ausencia condenaron éstos a Primiano”. Como éstos no pudieron prejuzgar a Primiano ausente, así tampoco aquellos pudieron prejuzgar a Ceciliano también ausente¹⁶⁶¹.

Sermón 164, 14: Digan a sus seguidores: “Juntos estuvimos en el error, juntos salgamos de él”. Fuimos vuestros guías hacia la fosa y nos seguisteis hasta ella; seguidnos también ahora que os conducimos a la Iglesia”. ¡Ojalá pudieran decir esto, aunque fuera a gente indignada y airada! También estos depondrían alguna vez la ira y amarían la unidad! ¡Aunque sea tarde!¹⁶⁶²

Sermón 164 A: Pongan esos atención a lo que ya antes mencioné, pues sin duda son pecadores y malvados en grado sumo quienes odian y persiguen a la Iglesia, de los cuales, no obstante, se dice: *Haced el bien a quienes os odian*, y esto se apuntala con el ejemplo de Dios Padre, *que hace salir un sol sobre buenos y malos y llueve sobre justos e injustos*.

Por ello, no acojamos a los pecadores por ser pecadores; pero, no obstante, tratémoslos con delicadeza humana por sí mismos, puesto que también son hombres. Persigamos en ellos su propia maldad y tengamos piedad de nuestra común condición. Y así, *mientras tenemos tiempo, no nos cansemos de hacer el bien a todos, pero especialmente a los hermanos en la fe*¹⁶⁶³.